

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat Nicula Cristina Ariadna

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minime abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole		<p>Criteria indeplinit (13 lucrari ISI ca autor principal)</p> <p>a. Primul autor</p> <p>1. Cristina Nicula, D. Nicula, M. Blidaru, A. Ghițuică, Ștefania Neamțu, Aniela Saplonțai-Pop. Orbital Rhabdomyosarcoma with a good life prognosis after surgical treatment in a 14-year-old patient. Central European Journal of Medicine. 06/2014; 9(3):394-399. DOI: 10.2478/s11536-013-0289-8. (IF= 0.15)</p> <p>2. Cristina Nicula, D Nicula, Raluca Popescu .Corneal Collagen Cross-Linking in Keratoconus – long-term prospective study, Journal francais d'ophtalmologie. 02/2015; 38(3). DOI: 10.1016/j.jfo.2014.10.007. (IF=0.67)</p> <p>3. C. Nicula, D. Nicula, R.N. Pop. Results at 7 years after cross-linking procedure in keratoconic patients. Journal Francais D'Ophthalmology, 2017,40, 535-541. DOI: 10.1016/j.jfo.2017.03.003. (IF=0.67)</p> <p>4. Cristina Nicula, Radu Pop, Anca Rednik, Dorin Nicula. "10-Year Results of Standard Cross-Linking in Patients with Progressive Keratoconus in Romania". Journal of Ophthalmology, Hindawi, March 2019, 2-5. (Q2, FI=1.447)</p> <p>5. Cristina Nicula, Dorin Nicula, Anca Rednik, Adriana Elena Bulboaca, Sorana Bolboaca. Comparison of Ex-Press P-200 mini-shunt implantation and standard trabeculectomy for open-angle glaucoma: four-year follow-up. ArchMedSci, Termedia Publishing House, Poland. DOI:</p>

				<p>https://doi.org/10.5114/aoms.2019.89971.october 2019,1-11(Q1, IF= 2.807)</p> <p>6.Cristina Nicula, Anca Rednik, Adriana Bulboaca, Dorin Nicula. Comparative results in „epi-off” conventional and accelerated cross-linking in pediatric keratoconus patients, Dove press Ther Clin Risk Manag. 2019; 15: 1483–1490. doi: 10.2147/TCRM.S224533.(Q1, IF=1.888)</p> <p>7.Cristina Nicula, Dorin Nicula, Anca Rednik, Adriana Bulboaca, Ovidiu Crisan. Morphological and Functional Outcomes after Intravitreal Dexamethasone Injection for Macular Edema in Patients with Central Vein Occlusion at 48- week follow-Up., Hindawi, february 2020,2-7. https://doi.org/10.1155/2020/6830148 (Q2, IF=1.447).</p> <p>b. Autorul corespondent</p> <p>1.Cătălina Corbu, Raluca Moiescu, Raluca Iancu, Cristina Nicula*, M Marinescu. Extended use of LASIK procedure – possible medical error? Ethical and forensic case assessment. Rom J Leg Med, 2014, (22), 121-126. DOI: 10.4323/rjlm.2014.12101/2014. (IF=0.27)</p> <p>2.Paul-Mihai Boarescu, Ioana Boarescu, Ioana Corina Bocsan, Raluca Maria Pop, Dan Gheban, Adriana Elena Bulboaca*, Cristina Nicula*, Ruxandra Rasnoveanu, Sorana D. Bolboaca. Curcumin nanoparticles protect against isoproterenol induced myocardial infarction by alleviating myocardial tissue oxidative stress, electrocardiogram and biological changes. Molecules, 2019, 24, 2802, doi:10.3390/molecules24152802 (Q2, FI=3.267)</p> <p>3.Paul-Mihai Boarescu, Ioana Boarescu, Ioana Corina Bocsan, Raluca Maria Pop, Dan Gheban, Adriana Elena Bulboaca*, Cristina Nicula*, Ruxandra Rasnoveanu, Sorana D. Bulboaca. Antioxidant and Anti-Inflammatory Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Diabetic Rats", Antioxidants, oct 2019, 8, Issue 10, pg 504 .590557; doi: 10.3390/antiox8100504. (Q1, FI =4.52)</p> <p>c. Alți autori, a căror</p>
--	--	--	--	--

				<p>contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent</p> <p>1. Monica Adriana Motorca, Camelia Liana Buhas, Simona Gabriela Bungau, Claudia Teodora Judea Pusta, Cristina Ariadna Nicula*, Marius Rus, Ana Maria Alexandra Stanescu, Alina Cristiana Venter, Camelia Cristina Diaconu, Paula Marian. The morphological characteristics of the physically abused child. Report of a case and literature review. Rom J Morphol Embryol 2020, 61(1):in press. (IF=1.411)</p> <p>d. Ultimul autor 1. Adriana E. Bulboaca, Paul Mihai Boarescu, Sorana D. Bolboaca, Mihai Blidaru, Dana Festila, Gabriela Dogaru, Cristina Ariadna Nicula. Comparative Effect of Curcumin Versus Liposomal Curcumin on Systemic Pro-Inflammatory Cytokines Profile, MCP-1 and RANTES in Experimental Diabetes Mellitus. International Journal of Nanomedicine, 2019, 14, Dove Press, 8961-8972, https://doi.org/10.2147/IJN.S226790(Q1, IF=5.115).</p> <p>2. Adriana Elena Bulboaca, Ioana Stanescu, Sorana Bolboaca, Angelo Bulboaca, Gyorgy Bodizs, Ariadna Cristina Nicula. Retinal fiber layer thickness and oxidative stress parameters in migraine patients without aura: a pilot study. Antioxidants, 2020, 9(6):494, MDPI (10.3390/antiox9060494).(Q1, IF=5.014)</p>
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	<p>O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.</p> <p>Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI) FCIAP= 28.706</p>
		c. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu	minim 5 articole	<p>Criteriu indeplinit (7 lucrari ISI ca si co-autor)</p> <p>1.Szabo B, Szabo I, Nicula C,</p>

		<p><i>factor de impact) în calitate de coautor</i></p>		<p>Crișan D, Crivii C. Multiple malignant tumor of the orbit. Rom J Morphol Embryol. 2009;50(3):491-5. (IF=0.381)</p> <p>2. Cosmin Rosca, Mihnea Munteanu, Irina Tamasoi, Zarko Petrovic, Nicolae Balica, Cristina Nicula, Octavian Cretu. Calcification of hydrophilic acrylic intraocular lens in eyes with silicone oil tamponade – an interventional case series report. Acta Ophthalmologica 2015, 1-3, (Q1, F.I.=3.06).</p> <p>3. C. Ionescu, CG Corbu, C. Tanase, C. Ionescu-Cuypers, C. Nicula, Dana Dascalescu, Miruna Cristea, Liliana –Mary Voinea. Inflammatory biomarkers profile as microenvironmental expression in keratoconus. Hindawi. Disease markers, 2016, vol. 2016, Dx.doi.org.10.1155/2016/1243819. (Q2, IF=2.18)</p> <p>4. Vasile Potop, Cristina Nicula, Dana Dascalescu. Occult phacomorphic glaucoma- a new clinical entity. Merit Reseach Journal of Medicine and Medical Sciences (ISSN:2354-323X), May 2017, vol.5(5), 235-239. (IF=1.325)</p> <p>5. Ioana Catalina Ionescu, Catalina Gabriela Corbu, Cristiana Tanase, Gabriela Ionita, Cristina Nicula, Valeria Coviltir, Vasile Potop, Mihaela Constantin, Elena Codrici, Simona Mihai, Ionela Daniela Popescu, Ana-Maria Enciu, Dana Dascalescu, Miruna Burcel, Radu Ciuvulica, Liliana-Mary Voinea. Overexpression of Tear Inflammatory Cytokines as additional Findings in Keratoconus Patients and Their First-Degree Family Members. Hindawi, Mediators of Inflammation, 2018, volume 2018, ID 4285268, doi.org/10.1155/2018/4285268. (Q2, IF= 3.758)</p> <p>6. Adriana E. Bulboaca, Alina S. Porfire, Cristina Barbalata, Sorana D. Bolboaca, Cristina Nicula, Paul Mihai Boarescu,</p>
--	--	--	--	---

				<p>Ioana C. Stanescu, Gabriela Dogaru. The effect of liposomal epigallocatechingallate and metoclopramide hydrochloride co-administration on experimental migraine, Farmacia, 2019, 67(5):905-911, PRINTECH Publishing House, Bucharest, Romania(10.31925/farmacia.2019.5.23). (IF=1.607)</p> <p>7. Raluca Maria Popescu, Ciprian Ober, Bogdan Sevastre, Marian Taulescu, Mihai Negru, Iulia Melega, Sidonia Bigdan, Cristina Nicula, Ioan Coman. Complications of cataract surgery in Wistar rats undergoing treatment with tamsulosin. Spandidos. Experimental and Therapeutical Medicine, jan 2019, doi.org/10.3892,137-146. (Q2, IF=0.62)</p>
		d. Index Hirsch	minim 6	<p>Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters</p> <p>Hirsch (Web of Science) = 6</p> <p>Hirsch (Google Academic)= 7</p> <p>Hirsch (Scopus)= 5</p>

Cluj – Napoca,

17.07.2020

Semnătura

Conf.Dr.Cristina Nicula